[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

       Requerimento n.º 040 - 2022
Pagamento do novo piso salarial para agentes comunitários de saúde e de combate às endemias.

Considerando a emenda constitucional n. 120/2022 promulgada pelo Congresso Nacional em 5 de maio de 2022;
Considerando que o Município deve se programar para o pagamento do novo piso salarial para agentes comunitários de saúde e de combate às endemias no valor de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais), além do adicional de insalubridade e aposentadoria especial, como ainda outras vantagens, incentivos, auxílios, gratificações e indenizações a fim de valorizar o trabalho desses profissionais.
Considerando os termos do art. 5º, inciso XXXIII, da CF e das normas de regência desse direito, especialmente o art. 7º, § 1º do art. 11 e o inciso VII do § 3º do Art. 8º da Lei nº 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor de Administração, Sr. João Batista de Andrade, informe o seguinte:

O novo piso salarial dos ACS e ACE será pago?
Caso a resposta do item “1” seja positiva, informe a data de quando será enviado o projeto de lei para adequar o novo piso salarial dos ACS e ACE? Caso a resposta seja negativa, justifique;
Plenário Vereador Ivo Zanella, 12 de maio de 2022.
RODRIGO MENDES
Vereador

EDSON LEITE
Vereador

“Deus seja louvado”